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改　正　前給与収入
（年額） 合　計住民税所得税

９，０００円９，０００円０円３００万円

１９万５，０００円７万６，０００円１１万９，０００円５００万円

４５万９，０００円１９万６，０００円２６万３，０００円７００万円

改　正　後給与収入
（年額） 合　計住民税所得税

９，０００円９，０００円０円３００万円

１９万５，０００円１３万５，５００円５万９，５００円５００万円

４５万９，０００円２９万３，５００円１６万５，５００円７００万円

改　正　前給与収入
（年額） 合　計住民税所得税

１８万８，５００円６万４，５００円１２万４，０００円３００万円

４２万１，０００円１６万３，０００円２５万８，０００円５００万円

７８万１，０００円３０万７，０００円４７万４，０００円７００万円

改　正　後給与収入
（年額） 合　計住民税所得税

１８万８，５００円１２万６，５００円６万２，０００円３００万円

４２万１，０００円２６万５００円１６万５００円５００万円

７８万１，０００円４０万４，５００円３７万６，５００円７００万円

定
率
減
税
の
廃
止

　

定
率
に
よ
る
税
額
控
除
が
廃
止

さ
れ
ま
し
た
（
表
１
参
照
）。

個
人
住
民
税
所
得
割
の
比

例
税
率（
フ
ラ
ッ
ト
）化

　

地
方
分
権
を
推
進
す
る
た
め
の

　

年
度
の
市
民
税
・
都
民
税
の
主
な
改
正
点

１９

三
位
一
体
改
革
の
一
環
と
し
て
、

国
の
所
得
税
か
ら
地
方
の
住
民
税

へ
お
お
む
ね
３
兆
円
の
税
源
移
譲

が
行
わ
れ
ま
す
。
こ
れ
に
伴
い
所

得
税
の
税
率
が
変
わ
り
、市
民
税
・

都
民
税
の
所
得
割
の
税
率
が
一
律

　
�
（
市
民
税
６�
・
都
民
税
４

１０
�
）
に
な
り
ま
す
（
図
１
参
照
）。

調
整
控
除
の
創
設

　

所
得
税
と
住
民
税
で
は
、
住
民

税
の
方
が
扶
養
控
除
や
配
偶
者
控

除
な
ど
の
控
除
額
が
少
な
い
た
め
、

同
じ
収
入
金
額
の
場
合
、
住
民
税

の
課
税
所
得
は
所
得
税
の
課
税
所

得
よ
り
も
多
く
な
り
ま
す
。
こ
の

た
め
、
住
民
税
の
税
率
が
５�
か

ら　�
に
上
が
る
場
合
、
所
得
税

１０
の
税
率
を
引
き
下
げ
た
だ
け
で
は

税
負
担
が
増
え
て
し
ま
い
ま
す
。

★１９年度の課税・非課税証明書の発行は、６月１１日
　（月）から

対
象
と
な
る
方

　

①　

年
分
所
得
税
の
確
定
申
告

１８

書
ま
た
は　

年
度
市
民
税
・
都
民

１９

税
申
告
書
を
提
出
し
た
方

　

②　

年
分
の
給
与
収
入
や
公
的

１８

年
金
等
の
支
払
報
告
書
が
勤
務
先

等
か
ら
市
役
所
へ
提
出
さ
れ
、
市

民
税
・
都
民
税
を
個
人
で
納
付
す

る
方対

象
と
な
ら
な
い
方

　

①
申
告
書
を
提
出
し
た
方
で
も
、

市
民
税
・
都
民
税
納
税
通
知
書
の
送
付
対
象

市
民
税
・
都
民
税
の
年
税
額
を
す

べ
て
給
与
か
ら
天
引
き
さ
れ
る
特

別
徴
収
の
方

　

②
税
法
上
、
市
民
税
・
都
民
税

が
課
税
さ
れ
な
い
方（
非
課
税
者
）

　

※
市
民
税
・
都
民
税
の
徴
収
を

会
社
か
ら
給
与
天
引
き
で
行
っ
て

い
る
方
で
、
納
税
通
知
書
が
届
い

た
方
＝
給
与
天
引
き
を
し
て
い
る

会
社
以
外
の
収
入
に
つ
い
て
計
算

を
し
た
市
民
税
・
都
民
税
を
、
普

通
徴
収
と
し
て
納
税
通
知
書
で
納

め
て
い
た
だ
く
方
で
す
。

　
　

年
度
の
市
民
税
・
都
民
税
の
納
税
通
知
書
を
６
月　

日
付
で

１９

１１

送
付
し
ま
す
。

　

今
回
送
付
す
る
納
税
通
知
書
は
普
通
徴
収
分
で
、
市
民
税
・
都

民
税
を
個
人
で
納
付
す
る
方
が
対
象
と
な
り
ま
す
。

　

ま
た
、
地
方
税
法
・
所
得
税
法
な
ど
の
一
部
改
正
に
伴
い
、
市

で
も
条
例
を
改
正
し
ま
し
た
。

　

詳
し
く
は
課
税
課
市
民
税
係
（
内
線
２
３
３
３
〜
２
３
３
７
）へ
。

そ
こ
で
、
税
負
担
が
増
え
な
い
よ
う

調
整
控
除
が
創
設
さ
れ
ま
し
た
。

非
課
税
措
置
の
廃
止 

（　

歳
以
上
の
方
）

６５

　
　

歳
以
上
で
、
前
年
の
合
計
所
得

６５
金
額
が
１
２
５
万
円
以
下
の
方
に
対

す
る
非
課
税
措
置
が
廃
止
に
な
り
ま

し
た
。
た
だ
し
、　

年
１
月
２
日
現

１７

在
で　

歳
以
上
の
方
（
昭
和　

年
１

６５

１５

月
２
日
以
前
に
生
れ
た
方
）
に
つ
い

て
は
、　

年
度
・　

年
度
に
経
過
措

１８

１９

置
が
あ
り
ま
す
（
表
２
参
照
）。

図１　住民税の税率改正

例１－１　税源移譲による税負担の変化
〈夫婦・子ども２人世帯の場合〉
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都民税市民税区分

非課税非課税
１７年度
ま で

均等割＝３００円

所得割＝算出税額の３分

　　　　の１の額を課税

均等割＝１，０００円

所得割＝算出税額の３分

　　　　の１の額を課税

１８年度

均等割＝６００円

所得割＝算出税額の３分

　　　　の２の額を課税

均等割＝２，０００円

所得割＝算出税額の３分

　　　　の２の額を課税

１９年度

年金収入３００万円（年額）年金収入２００万円（年額）　 ※１
区　分

１９年度１８年度１７年度１９年度１８年度１７年度

４,０００円４，０００円４，０００円２，６００円１，３００円非課税住民税均等割

１２万８,９００円６万６００円２万３，２００円２万２，０００円５，４００円非課税住民税所得割

６万３,２００円１１万３，８００円１０万１，２００円１万５，３００円２万７，６００円２万４，５００円所 得 税

１９万６,１００円１７万８，４００円１２万８，４００円３万９，９００円３万４，３００円２万４，５００円合 計

１万７,７００円５万円－５，６００円９，８００円－
負 担 増

（住民税＋所得税）

年金収入３００万円（年額）年金収入２００万円（年額）
区　分

１９年度１８年度１７年度１９年度１８年度１７年度
４，０００円４，０００円４，０００円非課税非課税非課税住民税均等割

９万１，０００円４万４，４００円８，０００円非課税非課税非課税住民税所得割
４万３，０００円７万７，４００円６万８，８００円非課税非課税非課税所 得 税
１３万８，０００円１２万５，８００円８万８００円非課税非課税非課税合 計

１万２,２００円４万５,０００円－－－－
負 担 増

（住民税＋所得税）

内　　訳
負担増

廃止後
（１９年度）

廃止前
（１８年度）

給与収入
（年額） 所得税住民税

０円７００円７００円９，０００円８，３００円３００万円

１万１，９００円５，７００円１万７，６００円１９万５，０００円１７万７，４００円５００万円

２万６，３００円１万４，７００円４万１，０００円４５万９，０００円４１万８，０００円７００万円

表１　定率減税の廃止による税負担額
（夫婦・子ども２人世帯の場合。住民税と所得税含む）

例１－２　税源移譲による税負担の変化
〈独身者の場合〉

�
注
意
事
項

　

表
１
と
例
１�
１
は
、
子
ど
も
の
う
ち
１
人
が
特
定
扶

養
親
族
に
該
当
す
る
も
の
と
し
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
す
べ
て
の
表
と
例
に
お
い
て
、
住
民
税
は
こ
の

ほ
か
に
均
等
割
（
４
０
０
０
円
）
が
加
算
さ
れ
ま
す
▽
定

率
減
税
の
廃
止
は
考
慮
し
て
い
ま
せ
ん
▽
社
会
保
険
料
が

控
除
さ
れ
る
も
の
と
し
て
計
算
し
て
い
ま
す
（
概
算
の
た

め
、
実
際
に
は
収
入
や
控
除
額
に
よ
り
変
わ
り
ま
す
）

表２　６５歳以上の方の経過措置
（前年の合計所得金額が１２５万円以下の方）

例２－１　税源移譲・定率減税廃止による税負担の変化〈７０歳独身の場合〉

例２－２　税源移譲・定率減税廃止による税負担の変化〈７０歳配偶者ありの場合〉

◎１８年度
　６５歳以上の方のうち前年の合計所得金額１２５万

円以下の非課税が廃止（経過措置あり）▽老年者

控除の廃止▽年金控除額の変更▽定率減税の縮減

◎１９年度
　定率減税の廃止▽税源移譲により、１月か

ら所得税の源泉徴収税額が減る方は６月から

住民税が増えるため

★６月６日（水）～１０日（日）は、年度切替処理の
ため、証明書自動発行機での課税証明書・納税証
明書は発行できません

ご注意ください
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�
税
源
移
譲
に
よ
り
、
市
民
税
・

都
民
税
（
所
得
割
）
の
税
率
は
一

律　�
に
な
り
ま
す

１０

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

所
得
税
と
住
民
税
の
税
額
が
変
わ
る
時
期
が

異
な
り
ま
す
（
定
率
減
税
廃
止
分
含
む
）

�

負
担
増
の

負
担
増
の

理
由
は
？

理
由
は
？

税目や所得の種類により税額
の変わる時期が異なります

給与所得�１月から

事業所得�２０年の確定申告から

　　　　　（予定納税は７月から）

年金所得�２月から

給与所得

事業所得

年金所得

いずれも
６月から

�
�
�

住民税

所得税

　

年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年
度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度
市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市
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都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都都
民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民
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知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知
書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書

年
度
市
民
税
・
都
民
税
納
税
通
知
書
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ままままままままままままままままままままままままままままま
すすすすすすすすすすすすすすすすすすすすすすすすすすすすす

（
普
通
徴
収
分
）を
送
付
し
ま
す

　

年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年
度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度
市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市
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・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
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納納納納納納納納納納納納納納納納納納納納納納納納納納納納納
税税税税税税税税税税税税税税税税税税税税税税税税税税税税税
通通通通通通通通通通通通通通通通通通通通通通通通通通通通通
知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知
書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書書

年
度
市
民
税
・
都
民
税
納
税
通
知
書
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※１　住民税は、１８年度が３分の２、１９年度が３分の１減額されます。


